
Comune di  Camporotondo di  Fiastrone  
P r o v i n c i a  d i  M a c e r a t a  

62020 P.zza S.Marco, 2   0733907153   0733907359 P.Iva 00243720430 
PEC:  comune.camporotondodifiastrone@legalmail.it 

Ordinanza n.  752 del  03.03.2018 

R I P R I S T I N O  D I  A G I B I L I T À  
E D I F I C I O  S I T O  I N  V I A  S A N  M A R C O  N . 7  

R E V O C A  O R D I N A N Z A  N . 5 4 4  D E L  1 0 . 1 1 . 2 0 1 6  
 

I L  S I N D A C O  
PREMESSO che in data 26.10.2016, sulla scia dell’attività sismica iniziata il 24/08/2016, si 
è verificato un ulteriore e grave evento che ha interessato in modo significativo il territorio 
comunale provocando numerosi danni e mettendo in pericolo la pubblica incolumità nonché 
la sicurezza dei beni pubblici e privati; 

RILEVATO che in conseguenza dell'evento sismico sopra descritto si è determinata una 
situazione di grave pericolo per la popolazione residente, causata dalle lesioni e dal 
danneggiamento delle strutture e dei fabbricati situati nel territorio, con conseguente rischio 
di distacchi e/o di crolli anche sulle aree pubbliche e private; 

VISTO l'esito del sopralluogo speditivo effettuato d’ufficio, sull'edificio sito in Via San 
Marco n. 7, catastalmente individuato al Fg. 6 particella n. 94 Sub. 5, 6 e 7, di proprietà di 
questo Ente, con il quale si è constatato che l’evento sismico aveva danneggiato in maniera 
rilevante le tramezzature e i maschi murari delle pareti esterne est e ovest con la formazione 
di scomposizioni localizzate della facciata con rottura per fessurazione diagonale e 
sconnessione delle murature stesse; e quindi le condizioni dell’edificio “de quo” risultavano 
essere tali da non consentirne l’uso; 

VISTA l’Ordinanza N.544 del 10/11/2016, con la quale si dichiarava l’inagibilità 
dell’edificio “de quo”; 

VISTO il verbale di somma urgenza, redatto in data 26/01/2017 dal Responsabile 
dell’Ufficio Tecnico dell’Ente e sottoscritto dall’impresa esecutrice, con il quale si dichiara 
l’esecuzione in somma urgenza delle opere provvisionali di sostegno delle tramezzature e 
dei maschi murari delle pareti esterne est ed ovest dove la presenza di vuoti ha portato a 
scomposizioni localizzate degli elementi murari; 

ATTESO che con Delibera di Giunta Municipale N.38 del 16/05/2017 è stato approvato il 
Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori, attestante il ripristino delle condizioni di 
agibilità; 

VISTO l'art. 50 e 54 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 

VISTO l’art. 38, comma 2 della Legge n. 142/1990 nonché l’art. 16 dello Statuto Comunale 
che conferisce potere di ordinanza al Sindaco; 

D I C H I A R A  
il ripristino dell’agibilità delle unità immobiliari identificate ai sub 5, 6 e 7 della 
particella 94 del Foglio 6, dell’'immobile di proprietà di questo ente, sito in 
Camporotondo di Fiastrone (MC) Via San Marco n.7 

D I S P O N E  
la revoca dell’Ordinanza N.544 del 10/11/2016, relativa alla dichiarazione di inagibilità 
dell’edificio predetto 

mailto:comune.camporotondodifiastrone@legalmail.it


 
Per gli uffici competenti, 
− di notificare la presente ordinanza ai proprietari/affittuari dell'immobile in oggetto. 

Di trasmettere, per conoscenza, la presente Ordinanza, al Comando Stazione Carabinieri di 
Belforte del Chienti (PEC: tmc27358@pec.carabinieri.it), Sala Operativa Unificata Permanente 
della Regione Marche (PEC: soup@emarche.it), Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di 
Macerata (PEC:   com.macerata@cert.vigilfuoco.it); 

Di comunicare il presente provvedimento al Sig. Prefetto di Macerata (PEC: 
protocollo.prefmc@pec.interno.it); 

Di pubblicizzare la presente ordinanza mediante affissione nelle forme di legge. 

I N D I V I D U A  
ai sensi della L. 241/90 quale Responsabile del procedimento il Geom. Pierfederico 
ZAMPONI in qualità di Responsabile dell’Ufficio Tecnico comunale; 

R E N D E  N O T O  
che contro la presente Ordinanza gli interessati possono proporre: 

1. ricorso al Prefetto entro 30 gg. 
2. ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale per le Marche entro 60 gg; 
3. ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 gg.; 

termini tutti decorrenti dalla data di notificazione o della piena conoscenza del presente 
provvedimento. 

Camporotondo di Fiastrone, li 03.03.2018 

IL SINDACO 
Dott. Emanuele TONDI 

 

mailto:tmc27358@pec.carabinieri.it
mailto:soup@emarche.it
mailto:com.macerata@cert.vigilfuoco.it
mailto:protocollo.prefmc@pec.interno.it

	RIPRISTINO DI AGIBILITà EDIFICIO SITO IN VIA SAN MARCO N.7 REVOCA ORDINANZA N.544 del 10.11.2016
	IL SINDACO
	DICHIARA
	DISPONE
	INDIVIDUA
	RENDE NOTO

